

PLANEJAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS DO IF BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE PARA O ANO DE 2020				
Nº Item no PGC	DESCRIÇÃO DETALHADA DO MATERIAL/SERVIÇO	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)
13	ESTABILIZADOR TENSÃO, CAPACIDADE 600, TENSÃO ALIMENTAÇÃO ENTRADA BIVOLT, TENSÃO ALIMENTAÇÃO SAÍDA 115, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4 SAÍDAS, LINHA FAX/MODEM, BATERIA COM AUTONOMIA DE	20	233,36	R\$ 4.667,20
14	FONTE ALIMENTAÇÃO ININTERRUPTA, CAPACIDADE 3.000, TIPO MICROPROCESSADOR / INTERATIVO, TENSÃO ENTRADA BIVOLT AUTOMÁTICO 115 - 127/220, TENSÃO SAÍDA 115/220, TIPO ALARME SONORO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REGULAGEM ESTATICA +/- 1%;REGULAGEM DINÂMICA >/=8%, FREQUÊNCIA 60 HZ +/- 5, TENSÃO OPERAÇÃO 115, TIPO ONDA SENOIDAL, SOFTWARE COM SOFTWARE DE GERENCIAMENTO EM PORTUGUÊS, BATERIA SELADA, AUTONOMIA BATERIA 15 MIN A PLENA CARGA C/ BANCO DE BATERIAS INTERNO, NÚMERO DE FASES TRIFÁSICO, FATOR POTÊNCIA 0,95	1	2.500,00	R\$ 2.500,00
35	Prestação de serviço de vigilância	2	R\$ 76.520,45	R\$ 153.040,90
36	Prestação de serviços de vigilância e segurança	1	R\$ 70.520,45	R\$ 70.520,45
38	Prestação de serviços de limpeza	4	R\$ 19.568,27	R\$ 78.273,06
42	Abastecimento de veículo	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
45	Manutenção de subestação	2	4.000,00	R\$ 8.000,00
46	Manutenção do elevador	12	1.000,00	R\$ 12.000,00
54	Fornecimento de água	25	200,00	R\$ 5.000,00
56	Energia elétrica	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00
58	Manutenção preventiva de aparelhos de ar condicionado 7.000 BTUs, e de 22.000 a 36.000 BTUs	2	R\$ 10.991,00	R\$ 21.982,00
60	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM RETORNÁVEL	1000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
71	CARTEIRA ESCOLAR, NOME CARTEIRA ESCOLAR - Mesa e Cadeira Escolar em Polipropileno Azul Estrutura Cinza: Conjunto escolar com carteira e cadeira revestidos em polipropileno: azul, bege e verde. Carteira medindo 72 cm de altura x 0,60 cm de largura x 40 de profundidade. 42cm do chão ao assento , 72 cm do chão ao fim do encosto Assento medindo : 40 cm L x 38 cm P . Encosto : 40 cm L x 19 cm P. Base Confeccionadas em tubo industrial . Mesa em MDF medindo 60 cm x 40 cm x1,5 cm . Fixado na estrutura através de parafusos auto-atarrachantes. Gradil para livros em aço maciço 1/4 em Solda eletrônica MIG. Tratamento anti-ferruginoso Pintura Epóxi-Pó na cor cinza , preto ou verde.	100	R\$ 130,00	R\$ 13.000,00
76	ARMÁRIO ESCRITÓRIO, NOME ARMÁRIO ESCRITÓRIO	6	353,58	R\$ 2.121,48
78	REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO EM LAMINADO, ACABAMENTO, ESTRUTURA:METAL, ACABAMENTO, ESTRUTURA:PINTADO EM EPÓXI, ESTACÃO TRABALHO, TIPO MULTIFUNCIONAL, COMPONENTES 01 MESA, COMPRIMENTO 150 CM , LARGURA 165 CM, ALTURA 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NA COR CREME, REVESTIMENTO LAMINADO, MELAMÍNICO	5	535,75	R\$ 2.678,75
212	CABO EXTENSOR, TIPO SAÍDA HDMI, COMPRIMENTO 100, APLICAÇÃO TRANSMISSÃO SINAL HDMI 1080P + IR ATÉ 100 METROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE HDCP E EDID, CATEGORIA 5E, COMPONENTES 1 TRANSMISSOR HDMI 1 RECEPTOR HDMI 2 CABOS HDMI DE	15	250,00	R\$ 3.750,00
213	SUPORTE FIXAÇÃO PROJETOR, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO UNIVERSAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL ANTICORROSIVO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AJUSTE INCL HORIZ/VERT 10°, TETO, HASTES MÓVEIS E, ALTURA 24 OU 39, CARGA MÁXIMA 10	12	166,59	R\$ 1.999,08
215	EXTENSÃO ELÉTRICA, TIPO FLEXÍVEL, COMPRIMENTO 4, COMPONENTES 4 TOMADAS FÊMEAS 2P+T, PLUGUE MACHO 2P+T, 10A, 250, CORRENTE 20, NÚMERO PÓLOS 2P + T, FORMAÇÃO DO CABO 3 X 1,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS QUE POSSIBILITE O USO DE PLUGUES MACHO DE 90º E 18, COR PRETO, TENSÃO NOMINAL 250, FORMATO CONTATO 3 PINOS CILÍNDRICOS EM 180°, NORMAS TÉCNICAS NBR 14136, N° DE PINOS 3, MATERIAL TERMOPLÁSTICO ANTI-CHAMA	10	17,00	R\$ 170,00
216	CONECTOR CABO PAR TRANÇADO, TIPO MACHO, MODELO RJ45, CATEGORIA 5E	150	R\$ 0,60	R\$ 90,00
217	CABO REDE COMPUTADOR, MATERIAL REVESTIMENTO PVC - CLORETO DE POLIVINILA ANTI-CHAMA, MATERIAL CONDUTOR COBRE, BITOLA CONDUTOR 24, TIPO CONDUTOR TRANÇADO 4 PARES, TIPO CABO UTP 4 PARES PADRÃO TIA 568A, COR AZUL, PADRÃO CABEAMENTO UTP-5E, CATEGORIA 5E, NORMAS TÉCNICAS ANSI/TIA/EIA 568-A	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00

218	TESTADOR, CONECTORES RJ-45/ RJ-11, BATERIA 9, PADRÃO 568 A / 568 B, APLICAÇÃO REDE DE INFORMÁTICA E INFORMAÇÃO	2	76,73	R\$ 153,46
219	LOCALIZADOR CABO, COMPONENTES GERADOR DE TOM E PONTEIRA INDUTIVA, TENSÃO BATERIA 9, DURAÇÃO BATERIA 80, APLICAÇÃO CABO UTP 4 PARES E DE TELEFONIA	2	45,00	R\$ 90,00
220	ROTULADOR, LARGURA FITA 24, FUNCIONAMENTO ELETRÔNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SÍMBOLOS E FORMATOS COM PADRÃO PARA TELECOMUNICA, RESOLUÇÃO 180	2	66,00	R\$ 132,00
222	TECLADO MICROCOMPUTADOR, TIPO PADRÃO, TIPO CONECTOR USB, CONECTIVIDADE COM FIO	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
223	MOUSE COMPUTADOR, TAMANHO PADRÃO, SENSOR LED, TIPO CONECTOR USB, CONECTIVIDADE COM FIO	30	20	R\$ 600,00
226	CONTRATO ANUAL COM A OPERADORA OI TELEMAR NORTE LESTE PARA FORNECIMENTO SERVIÇOS DE TELEFONE FIXO COMUTADO (FIXO-FIXO E FIXO-MOVEL) NA MODALIDADE DE DDR (DIGITRONCO) COM FORNECIMENTO DE CENTRAL TELEFÔNICA, ATRAVÉS DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2018 VIGENTE ATÉ A DATA 30/06/2019	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
227	LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA COM FRANQUIA DE 1.000 (UM MIL) CÓPIAS COLORIDAS POR EQUIPAMENTO/MÊS. EQUIPAMENTO TIPO IV. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO INCLUINDO CESSÃO DE DIREITO DE USO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS EQUIPAMENTOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS NECESSÁRIOS, INCLUSIVE PAPEL COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA PARA GERENCIAMENTO DE IMPRESSÕES EFETIVAMENTE REALIZADAS COM MONITORAMENTO ON-LINE PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES	1	R\$ 7.074,07	R\$ 7.074,07
228	IODETO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NAI, PESO MOLECULAR 149,89, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO, BRANCO, INODORO, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7681-82-5	500	0,84	R\$ 420,00
229	AZIDA SÓDICA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NAN3, PESO MOLECULAR 65,01, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO OU CRISTAL INCOLOR, INODORO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 26628-22-8	100	5,06	R\$ 506,00
230	SULFATO DE MANGANÊS, COMPOSIÇÃO BÁSICA MNSO4.5H2O, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR CINZA, DOSAGEM 22,70, APLICAÇÃO ALIMENTO ANIMAL	1	25,56	R\$ 25,56
231	AMIDO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO BRANCO A ESBRANQUIÇADO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA (C6H10O5)N, GRAU DE PUREZA RESÍDUOS DE IGNIÇÃO MÁXIMA 0,4%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 9005-84-9	100	0,31	R\$ 31,00
232	ÁCIDO SALICÍLICO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO, PESO MOLECULAR 138,12, FÓRMULA QUÍMICA HO.C6H4.COOH ANIDRO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 69-72-7	100	0,44	R\$ 44,00
233	BIODATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA KH(IO3)2, PESO MOLECULAR 389,91, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 13455-24-8	5	85,00	R\$ 425,00
234	IODETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KI, PESO MOLECULAR 166,01, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7681-11-0	200	1,72	R\$ 344,00
235	CRISTALINO OU GRANULADO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA NA2SO3 (ANIDRO), PESO MOLECULAR 126,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A.,	1	15,09	R\$ 15,09
236	SULFATO DE MAGNÉSIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, BRILHANTE, INODORO, AMARGO, FÓRMULA QUÍMICA MGSO4.7H2O, MASSA MOLECULAR 246,48, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10034-99-8	1	17,98	R\$ 17,98
237	CLORETO FÉRRICO, CONCENTRAÇÃO 50%, FORMA FARMACÊUTICA GEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL FORMULAÇÃO ESPECIALMENTE MANIPULADA	1	61,50	R\$ 61,50

238	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, GRANULADO OU ESCAMA BRANCA OU ROSADA, OPACA, FÓRMULA QUÍMICA $\text{CaCl}_2 \cdot 2\text{H}_2\text{O}$, MASSA MOLECULAR 147,01, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10035-04-8	1	23,56	R\$ 23,56
239	CLORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, PESO MOLECULAR 53,49, FÓRMULA QUÍMICA NH_4Cl , TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-02-9	1	23,83	R\$ 23,83
240	CORANTE, TIPO EOSINA AZUL DE METILENO SEGUNDO GIEMSA, ASPECTO FÍSICO PÓ	1	31,25	R\$ 31,25
241	ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR À AMARELADO, ODOR SUFOCANTE, FÓRMULA QUÍMICA HNO_3 , PESO MOLECULAR 63,01, TEOR TEOR MÍNIMO NA FAIXA ENTRE 68 E 70%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37-2	1	45,90	R\$ 45,90
242	MOLIBDATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, PESO MOLECULAR 1235,86, FÓRMULA QUÍMICA $(\text{NH}_4)_6\text{Mo}_7\text{O}_{24} \cdot 4\text{H}_2\text{O}$ (HEPTAMOLIBDATO, TETRAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA TEOR DE MOO3 81,0 A 83,0%, PUREZA MÍNIMA DE 99,0%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12054-85-2	1	120,00	R\$ 120,00
243	CLORETO DE ESTANHO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, LEVE ODOR DE CLORO, FÓRMULA QUÍMICA SnCl_2 ANIDRO, PESO MOLECULAR 189,62, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7772-99-8	1	123,65	R\$ 123,65
244	LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MONOCROMÁTICA COM FRANQUIA DE 3.000 (TRÊS MIL) CÓPIAS POR EQUIPAMENTO/MÊS. EQUIPAMENTO TIPO III. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO INCLUINDO CESSÃO DE DIREITO DE USO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS EQUIPAMENTOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS NECESSÁRIOS, INCLUSIVE PAPEL COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA PARA GERENCIAMENTO DE IMPRESSÕES EFETIVAMENTE REALIZADAS COM MONITORAMENTO ON-LINE PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES	1	14148,14	R\$ 14.148,14
271	BOBINA PAPEL IMPRESSORA, TIPO PAPEL APERGAMINHADO, COR BRANCO, COMPRIMENTO 60, LARGURA 76	80	6,00	R\$ 480,00
272	CARIMBO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL BASE BORRACHA, COMPRIMENTO 38, LARGURA 14, TIPO AUTOMÁTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ENTINTADO	2	17,64	R\$ 35,28
287	MICROSCOPIO, NOME MICROSCOPIO - Microscópio biológico tipo binocular, com aumento de 1600x, com 4 objetivas planacromáticas infinitas, iluminação halógena 6V/30W ou LED(luz fria), 3W, Bivolt, garantia de 1 ano.	10	863,13	R\$ 8.631,30
298	CARIMBO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, MATERIAL BASE RESINA, TIPO AUTOMÁTICO, DIÂMETRO 4, FORMATO REDONDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETRÁTIL COM MOLA	10	36,90	R\$ 369,00
299	CARIMBO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL BASE BORRACHA, COMPRIMENTO 38, LARGURA 14, TIPO AUTOMÁTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ENTINTADO	10	17,64	R\$ 176,40
300	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 33,9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETANGULAR, ALTURA 101,60, APRESENTAÇÃO 14 ETIQUETAS POR FOLHA	10	44,31	R\$ 443,10
301	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 25,40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETANGULAR, ALTURA 66,70, APRESENTAÇÃO 30 ETIQUETAS POR FOLHA	10	19,32	R\$ 193,20
302	ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL VINIL TRANSPARENTE, LARGURA 50, APLICAÇÃO PROTEÇÃO LOMBADAS DE LIVROS, FORMATO RETANGULAR, ALTURA 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 CORTE RETO, ROLO COM TUBETE	10	57,60	R\$ 576,00
311	GARRAFA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 500, APLICAÇÃO ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA ROSCADA/PERSONALIZADA CONFORME MODELO, TIPO SQUEEZE	300	9,53	R\$ 2.859,00
313	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PVC, MATERIAL PONTA METAL, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LOGOMARCA PERSONALIZADA, CORPO PRATA, CLYPE METAL	350	1,78	R\$ 623,00
315	BANNER/CARTAZ, NOME CARTAZ IMPRESSO	25	85,00	R\$ 2.125,00

318	MOUSE PAD, SISTEMA FIXAÇÃO COLUNA VERTEBRAL VIA POSTERIOR, COMPONENTE PLACA PARA LAMINOPLASTIA CERVICAL, MODELO EM 'T', DUPLO APOIO, MATERIAL TITÂNIO, TIPO USO ÚNICO, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL	30	4,88	R\$ 146,40
320	CLAVICULÁRIO, NOME CLAVICULARIO	2	299,49	R\$ 598,98
348	SERVIÇO DE REFEIÇÃO PRONTA, INCLUINDO PRODUÇÃO, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO; REFEIÇÃO ACONDICIONADA EM MARMITEX DE ISOPOR RETANGULAR COM 03 DIVISÓRIAS, ACOMPANHANDO GARFO E FACAS RETORNÁVEIS EM AÇO INOX, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE E NO MESMO QUANTITATIVO DE REFEIÇÕES, E NO MÍNIMO, 03 FOLHAS DE GUARDANAPO DE PAPEL MACIO 30X30 CM.	9000	R\$ 9,89	R\$ 89.010,00
349	SERVIÇO DE REFEIÇÃO PRONTA, INCLUINDO PRODUÇÃO, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO;LANCHE EMBALADO INDIVIDUALMENTE	28000	R\$ 4,09	R\$ 114.520,00
350	REFRESQUEIRA, MATERIAL ESTRUTURA AÇO INOXIDÁVEL, TIPO 1 DESPÓSITO, CAPACIDADE 100, TENSÃO 230, APLICAÇÃO SERVI BEBIDAS FRIAS, CONSUMO 0,37	1	R\$ 5.103,30	R\$ 5.103,30
374	ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO NORMAL COM ABAS, FORMATO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO EXTERNA	15	4,70	R\$ 70,50
396	TNT, NOME TECIDO DE FIBRA SINTETICA - LARGURA APROXIMADA DE 1,40 METROS NAS CORES: VERMELHO, BRANCO, ROSA, AZUL, VERDE FOLHA, AMARELO E PRETO. COMPRA EM LOTE DE 50 METROS PARA CADA COR (ROLO).	10	20,00	R\$ 200,00
464	MÁQUINA ESCREVER BRAILLE, NOME MAQUINA DE ESCRITA BRAILLE - MÁQUINA DE ESCREVER EM BRAILLE CONSTITUÍDA DE 9 TECLAS, SENDO UMA TECLA DE ESP AÇO, UMA TECLA DE RETROCESSO, UMA TECLA DE AVANÇO DE LINHA E 6 TECLAS CORRESPONDENTES AOS PONTOS. ESTA MÁQUINA TEM A CAPACIDADE DE ESCREVER 23 LINHAS E 42 COLUNAS, UTILIZANDO O PAPEL PADRÃO DE DIMENSÕES: 27,94CM X 29,21CM X 0,018CM (SULFITE A4 120G).	1	5.709,86	R\$ 5.709,86
465	PUNÇÃO - ESCRITA BRAILE, MATERIAL CABO PLÁSTICO, MATERIAL PONTEIRA AÇO, FORMATO ESFÉRICO, DIÂMETRO 25	15	13,83	R\$ 207,45
466	PAPEL BRAILLE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL A SECO, GRAMATURA 120, COR BRANCA, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, USO ESFARELAMENTO PONTO BRAILLE	10	31,65	R\$ 316,50
467	TECLADO - TECLADO AMPLIADO COM COLMEIA: AS CORES DE FUNDO E OS CARACTERES SÃO AMPLIADOS. ADESIVOS SEM BRILHO; VOGAIS, CONSOANTES, NÚMEROS E DEMAIS FUNÇÕES EM CORES DIFERENTES; ORIFÍCIOS COM 16MM DE DIÂMETRO; ACRÍLICO COM 3 MM DE ESPESSURA. TECLADO PADRÃO, 107 TECLAS, PLUG AND PLAY E CONEXÃO USB; COMPATÍVEL COM WINDOWS; CABO USB DE APROXIMADAMENTE 1,30 M	3	296,00	R\$ 888,00
468	IMPRESSORA - ESCRITA BRAILLE/IMPRESSORA BRAILLE. IMPRESSORA INTERPONTOS COM OPÇÃO PARA IMPRIMIR DOS DOIS LADOS DO PAPEL, VELOCIDADE MÍNIMA DE 60 CARACTERES POR SEGUNDO, EM UMA LINHA DE 40 COLUNAS. SINTETIZADOS DE VOZ EM PORTUGUÊS QUE VERBALIZE OS COMANDOS E OS AJUSTES CONFIGURADOS NA IMPRESSORA. AJUSTE DE IMPACTO PARA PAPÉIS DE DIFERENTES TAMANHOS E GRAMATURAS. IMPRESSÃO DE CELAS EM BRAILLE EM DIFERENTES TAMANHOS COM MAIOR OU MENOR ESPAÇAMENTO ENTRE AS CELAS. BIVOLT COM MANUAL EM LÍNGUA NACIONAL, INCLUINDO SOFTWARE GERENCIADOR DE IMPRESSÕES	1	25.000,00	R\$ 25.000,00
481	REGLETE - DEFICIENTE VISUAL, MATERIAL CHAPA METAL/ALUMÍNIO CROMADO, ESPESSURA 1,2, MATERIAL PRANCHETA MDF, ESPESSURA PRANCHETA 10, COMPONENTES PINOS INFERIORES, 4 LINHAS, 27 SELAS E PRANCHETA	10	114,28	R\$ 1.142,80
506	SERVIÇOS DE REPRODUÇÃO, PUBLICAÇÃO E IMPRESSÃO CARTAZES EM GERAL	200	4,76	R\$ 952,00
578	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, ESPÉCIE MILHO HÍBRIDO	20	179,12	R\$ 3.582,40
579	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, APLICAÇÃO PASTAGENS, ESPÉCIE 1 BRACHIARIA DECUMBENS	100	20,65	R\$ 2.065,00
580	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, APLICAÇÃO PASTAGENS, ESPÉCIE 1 CAPIM BUFEL	200	6,50	R\$ 1.300,00
602	ENXADA, MATERIAL AÇO CARBONO, LARGURA 296, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150	10	27,95	R\$ 279,50
603	ENXADA, MATERIAL FERRO FORJADO, LARGURA 236, ALTURA 18, PESO 1,13, TIPO LARGA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PINTADO, GUME POLIDO	10	23,81	R\$ 238,10

609	PENEIRA, MATERIAL ARAME GALVANIZADO, MATERIAL BORDA MADEIRA, DIÂMETRO 70, APLICAÇÃO GRÃOS DE ARROZ, ABERTURA MALHAS 2,18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIO 28 BWG	8	39,59	R\$ 316,72
617	ADUBO ANIMAL, MATERIAL HÚMUS DE MINHOCAS, APRESENTAÇÃO MATERIAL ORGÂNICO DECOMPOSTO	1	109,90	R\$ 109,90
618	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA SSP(SUPER FOSFATO SIMPLES)	4	90,59	R\$ 362,36
619	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ/GRANULADO, COR VERMELHA, COMPOSIÇÃO BÁSICA CLORETO DE POTÁSSIO A 57%	3	121,54	R\$ 364,62
620	ADUBO VEGETAL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MACRO E MICRONUTRIENTES, APLICAÇÃO NUTRIÇÃO DE VEGETAIS VIA FOLIAR	5	37,45	R\$ 187,25
621	CALCÁRIO DOLOMITICO, ASPECTO FÍSICO PO, COMPOSIÇÃO PRNT ACIMA DE 90%, USO CORREÇÃO DO SOLO	8	27,73	R\$ 221,84
622	FERTILIZANTE UREIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NITROGÊNIO 45, APRESENTAÇÃO GRANULADO, COR BRANCA, PRAZO VALIDADE 36, APLICAÇÃO AGRICULTURA	5	87,19	R\$ 435,95
623	SEMENTE, ESPÉCIE RÚCULA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NUA	3	17,47	R\$ 52,41
624	SEMENTE, TIPO SOLANÁCEA, ESPÉCIE JILÓ	1	50,50	R\$ 50,50
625	SEMENTE, TIPO HORTALIÇA, APLICAÇÃO PLANTAÇÃO AGRÍCOLA, ESPÉCIE 1 COUVE MANTEIGA	2	29,90	R\$ 59,80
626	SEMENTE, TIPO CURCUBITÁCEA, ESPÉCIE PEPINO HÍBRIDO	3	63,34	R\$ 190,02
627	SEMENTE, TIPO LISA, ESPÉCIE SALSA	1	25,93	R\$ 25,93
628	SEMENTE, TIPO HERBÁCEA, ESPÉCIE COENTRO, CLASSIFICAÇÃO APIACEAE	8	20,81	R\$ 166,48
629	SEMENTE, TIPO HORTALIÇA, APLICAÇÃO PLANTAÇÃO AGRÍCOLA, ESPÉCIE 1 ALFACE CRESPA OLINDA	5	53,90	R\$ 269,50
630	SEMENTE, TIPO MALVÁCEA, ESPÉCIE QUIABO SANTA CRUZ	20	7,22	R\$ 144,40
631	SEMENTE, TIPO QUENOPODIÁCEA, ESPÉCIE BETERRABA EARLY WONDER	10	21,67	R\$ 216,70
632	SEMENTE, TIPO SOLANÁCEA, ESPÉCIE TOMATE	5	47,74	R\$ 238,70
633	SEMENTE, TIPO SOLANÁCEA, ESPÉCIE PIMENTÃO MAGDA	2	85,60	R\$ 171,20
634	SEMENTE, TIPO UMBELÍFERA, ESPÉCIE CENOURA	20	19,08	R\$ 381,60
635	SEMENTE, TIPO VARIEDADE TODO ANO, ESPÉCIE CEBOLA FOLHA	2	21,90	R\$ 43,80
644	RAÇÃO CONCENTRADA AVE, INGREDIENTES FARELO DE SOJA E DE TRIGO, FARINHA DE CARNE E DE P, APLICAÇÃO FRANGO DE CORTE NA FASE INICIAL, DOSAGEM COMPONENTES PROTEÍNA BRUTA MÍNIMA 39,0%, CÁLCIO MÁXIMA 4,5%, F, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ÓLEO	5	55,00	R\$ 275,00
645	RAÇÃO CONCENTRADA AVE, INGREDIENTES FARELO DE SOJA/FARINHAS DE PEIXE, DE CARNE E OSSO/, APLICAÇÃO FRANGO DE CORTE NA FASE FINAL, DOSAGEM COMPONENTES PROTEÍNA BRUTA - MÍNIMO 38%	10	64,74	R\$ 647,40
670	POSTE DE MADEIRA, POSTE DE MADEIRA MADEIRA DE EUCALIPTO PARA CERCA - TRATADA, 2,20 M COMPRIMENTO, DIÂMETRO 06-08 CM, COM INDICAÇÃO PARA CERCA, DURABILIDADE MÍNIMA DE 15 ANOS. OBS TRATADO EM A UTOCLAVE E COM FERRAGENS ANTI-RACHADURA. (CALCULAR QUANTIDADE).	30	19,62	R\$ 588,60
671	MOURÃO MADEIRA, TIPO MADEIRA:EUCALIPTO, COMPRIMENTO:2,50 M, DIÂMETRO MÍNIMO:20 CM, DIÂMETRO MÁXIMO:22 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MADEIRA TRATADA MOURÃO MADEIRA, TIPO MADEIRA EUCALIPTO, COMPRIMENTO 2,50 M, DIÂMETRO MÍNIMO 20 CM, DIÂMETRO MÁXIMO 22 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADEIRA TRATADA	10	29,06	R\$ 290,60
675	MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS DE VEÍCULOS OFICIAIS, ENGLOBANDO SERVIÇOS MECÂNICOS, ELÉTRICOS, DE CHAPARIA, DENTRE OUTROS.	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 785.102,26